Unulu a fostu libertatea, cel-laltu
apârâtorulu evangeluiui ei. Vomu depune deci
o urnă de argintu pe mormentulu lui Ștefană, pe
mormântulu Crescinului piosu, a românului mare.

rea dintre cele două asociații studențești
române de La Viena, pînă atunci separate
si uneori dezbinate.

Se știe că serbarea a avut loc la 15/27
august 1871 și că Eminescu a fost anima
torul ei. întregul dosar al congresului,
scris de mîna lui. a fost vîndut la Viena
de anticarul Gilhofer. înainte de al
doilea război mondial, a intrat in țară și
apoi a fost înstrăinat.

Documentul, pe care-1 dăm, vorbește de
la sine ca un nou și prea frumos testimo
niu de simțire națională : ne scutește de
orice comentariu.

Primiți iubiți confrați, salutarea din inimă din
partea nostrâ și espresiunea credinței ferme, cum
că apelulă nostru va afla unu resunetu viu în
inimele vostre.

Președintele Comitetului central
Conte E. LOGOTHETTY

m p.

Secretară M EMINESCU

PROIECTQ DE PROGRAMS PENTRU
SERBAREA NAȚIONALA LA MOR
M6NTULU LUI ȘTEFANU-CELu-MARE
LA 15 (27) AUGUST 1870.

1. îndată după leturghiâ in ziua sânfei-Marii
se va decora mormentulu lui Ștefană-celă-mare
cu cununi de flori și cu lauri și se vor arangia
in simmetrie celă puținu 70 făclii tricolore.

2. La prânzu in trapeza mânâstirei va țină
Președintele Comitetului arangiatoră o cuvântare
amesuratâ locului și scopului, și va invita pe
ospeți la ceremonia sânțirei presentului consa-
crativă.